________________ 
HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 1 (1554 VI-VII), fol. 66-67; original, pecete timbrată 
de închidere. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 59-61. 
1Adăugat deasupra rândului. 
2Autograf Malvezzi. 
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105. 1554 iulie 19, Caliope, (Galipoli). 

Caesar Turcarum ante quinque septimanas proficisci debebat in 

Lapam2 ad Kiselbassam, ad quem exercitum suum praemiserat, unde novit 
se Carogrodam non reversurum donec animi sui instituta exequeretur. Misit 
deinde legatum suum, qui Turcica lingua nominatur Urusch, ad dominum 
Petroviczium et cum eo literas dominis Hungaricis excellentioribus, quibus 
mandat ut obediant Petroviczio, cumque ipso pro Kraloviczio3 
proficiscantur, ipsum adducant in haereditariam terram ipsius. Id si non 
fecerint iisdem literis eis, gladio et igne minatur ac terret. Idem Urusch 
attulit à Caesare vexillum ad manus Petroviczii, sub quo Kraloviczius in 
terram suam honorifice adduceretur. Attulit etiam idem Urusch à Caesare 
literas ad omnes castellanos, quo sua lingua basche nominant: ad 
magnificum bascham Bosiniensem, qui possidet Bosiniam et Croaciam 
terram et praeest 50 sendonis, quorum singuli habent pro necessitate 
Caesaris decem millia hominum. Attulit et ad Budensem et 
Temeschvariensem in summa omnibus mandans, ut statim coadunatis 
exercitibus comparatisque pixidibus, machinis bellicis ac aliis militaribus 
belloque aptis rebus, conferant se ad Petroviczium eique omnibus in rebus 
morem gerant, Caesaris vicem gesturus est basche Bosiniensis, omnes eo 
intenti, ut terram Kraloviczio sine mora acquirerent eique sub vigore darent. 
Petrovicz mox talia singulis baschis proscripsit et publicavit, ut cum suis 
militibus confluant, iamque Kiselbascha cum primo exercitu, qui sedecim 
millia hominum in se continet, non procul à Petroviczio rari castra posuit, 
alii vero ad Lipam, alii ad Temeschvar cum suis copiis iacent. Petrovicz 
vero moratur in civitate Lugosow4, à Caesare sibi donata, quinque 
miliaribus à Temeschvar distante. Possidet et aliam civitatem quatuor 
miliaribus à Lipa, nomine Karansebes, quam ei quoque Caesar cum 
omnibus reditibus, quae ex ea annuatim Caesari provenienbant, donavit. Ex 
his civitatibus et pagis Petrovicz facile decem millia hominum colligere 
potest; is vero iam in procinctu est et ad viam à Vaskapu5, que ferreae fores 
nominatur, quaque est angustus aditus in Herdel6, castra locavit. Aliam viam 
Kiselbasche Temeschvariensis ad Lipam, qua quodvis auxilium in terram 
Transsilvaniae à Regia Maiestate mitti possit, consedit. Exercitus vero 
Turcicus cum Bosiniensi et Budinensi basche altera ex parte Danubii 
expectaverant, donec frumenta in agris demessa et in cumulos redacta ac 
composita fuerint. Sicque invicem convenerunt, ut disiunctim iacerent, quo 
Maiestati Regiae omnimodo nocere possint. Budinensis basche suas copias 
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ad Varadin, Bosiniensis ad Osinlam ducturi sunt. Petrovicz vero militibus et 
aliis rebus ordinatis, additis insuper Kiselbaschio Temeschvariensi quantum 
necessitas postulaverit militibus, suas copias in terram Transsylvaniae eam 
Caesari recipiendam deducturus est. De Kraloviczio vero nihil auditur, sitne 
in Ungariam, venturus necne? Ipse deinde Kiselbasche castra ponet ad 
Lipam in ea via quae ducit ad Herdel. Nihil tamen hi prius inceptare debent, 
quam à Petroviczio ipsis mandatum fuerit, qui alioquin iam moti loco 
fuissent, si illis de Kraloviczio adventu constaret. Nec Turcae quicquam 
damni illaturi sunt, antequam Kraloviczium viderint. Quod si Kralovicz non 
advenerit, constituerant id quod etiam ipsis à Caesare serio mandatum est, in 
Transsilvaniam terram omnes suas copias convertere, quam quidem iam 
accepissent si Kraloviczii adventus non esset in mora. Petrovicz Turcas non 
est prius à se dimissurus, donec sciverit utrum sit Kralovicz venturus vel 
non. Si non veniet, iam non poterit Turcas retinere in eo officio, iam enim 
ipsi non adhibebunt fidem, propterea quod toto anno ipsis promittere solitus 
sit, Kraloviczium adventare iam in graniciis et confinibus esse, qui, taedio 
tam longae morae affecti, progredientur in terram comitia celebraturi. Ita 
enim mandatum Caesaris continet, ut constituant baschem alterum in 
Sabinow7, alterum in Duuien8. Mandavit etiam Caesar magnifico capitaneo 
Constantinopoli suam vicem gerenti filioque suo, Zoltan Paiaseto, 
Ordenopoli habitandi, si hae copiae, quae sunt in Ungaria, ubi iam Herdel 
capietur, non sufficerent, ut cum suis sine mora in Ungariam sese conferrent. 
Valachi solum ad tempus et voluntatem ipsius pacem habituri sunt, ita enim 
Caesar Turcarum in ipsos commotus est, ut nonnisi ipsos punire constituerit. 
Non multa ita ante tempore capit Mircae9 palatinatum Muldaviae10, 
propterea quod noluerit adiuvare Kraloviczium, cum oppugnaret palatini 
Batotiferensis11 arcem quandam nomine Betlen (existimo Dominatio Vestra 
hac de re tempore hiemis audivisse), quem Petrovicz Caesari scriptis suis 
detulit et in odium adduxit Caesar, deinde pro eodem Mirca misit legatos 
suos in cziausum illum comitati sunt in Ceregrodum usque. Habuit quoque 
non paucos suos comites, quos cum venisset ad Portam et remigia omnes 
coactus est dimittere, Caesari vero eius omnia auri argentive pondera 
adscripta sunt. Uxor eius cum infante in vinculis detinetur. Servitores vero 
eius remissi sunt in terram suam, quibus et litere datis sunt, ne in itinere à 
quoquam praepedirentur. Mox Caesar misit per postam pro Petausco12, filio 
Radulii (qui ante Mircam palatinus Muldavie extitit), quem Petauscum 
Caesar cum sibi à patre missus esset, in longissimas regiones ultra mare 
transmisit, hic ibi undecim annis (ne dicam pluribus) commoratus est, et 
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inde quinque mensibus ad dignitatem palatinatus sui recuperandam 
retrovectus est. Cui, cum Caesar palatinatum tradidisset, praecepit, si 
Caesaris gratiam promereri suaque bona retinere cupit, ut serviat 
Kraloviczio apud quem et nos fuimus. Hic coram, si me non puderet, inquit 
in conspectu horum meorum servitorum flexis genibus, propter Deum 
Kraloviczium rogarem, ut quam citissime in suam regionem se conferret. Si 
longius differet, certe ea omnia que sibi offeruntur modo tandem amittet et 
nos una peribimus vel, si postea voluerit, iam non concedetur. Datis in 
Caliope, XVIIII. Julii 1554.